
1Ano XII  - Nº 1304 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021

ANO XII - Nº 1304 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Secretaria  de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 PORTARIA Nº 035, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para o mês de OUTUBRO/2021, conforme relação 
abaixo: 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.     
  São Francisco de Itabapoana, 14 de outubro de 2021.

ERBSON GOMES PIRES
Secretário Municipal de Administração

    PORTARIA Nº 036, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE:
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30 dias de Férias para o mês de OUTUBRO de 2021, 
com efeito a partir de 01/10/2021, conforme relação abaixo:

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
           
São Francisco de Itabapoana, 14 de outubro de 2021.

                  

ERBSON GOMES PIRES
                   secretário Municipal de Administração

AVISO DE ADIAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA 
Chamada Pública nº: 002/2021. 

Processo Administrativo 2671/2021. 
Dia: 20/10/2021. 
Horário: 10 (dez) horas. 
Objeto: Credenciamento de Instituições Financeiras para execução de serviços bancários inerentes à  arrecadação de trib-
utos municipais e outras receitas. 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, que subscreve, torna público o  adiamento “sine die” 
da Licitação em tela, para adequação do edital. 
14/10/2021 

Júlio César Nunes Barbosa 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

MODALIDADE: Convite. 
Nº: 007/2021. 
PROC. ADM. Nº: 2710/2021. 
ÓRGÃOS: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano. 
OBJETO: Aquisição de material de higiene e vestuário para distribuição gratuita aos recém-nascidos do  programa auxílio 
natalidade. 
EMPRESA VENCEDORA: Unigran São Francisco Empreendimentos e Participações LTDA. CNPJ: 12.068.866/0001-13. 
VALOR: R$ 2.295,00 (dois mil, duzentos e noventa e cinco reais). 
EMPRESA VENCEDORA: E. H. Ribeiro Comércio de Artigos de Papelaria -Me. 
CNPJ: 08.914.125/0001-39. 
VALOR: R$ 943,65(novecentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos). 
EMPRESA VENCEDORA: N.F.V.M. Comércio e Empreendimentos Eireli. 
CNPJ: 31.690.504/0001-04. 
VALOR: R$ 25.555,50 (vinte e cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e  cinquenta centavos). 
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: 28.794,15 (vinte e oito mil, setecentos e noventa e  quatro reais e quinze centavos). 
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 06 (seis) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de outubro de 2021. 

FAGNER AZEREDO DA SILVA  
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Humano

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo  do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, 
HOMOLOGAR os atos praticados no o  Pregão Presencial nº. 057/2021, processo administrativo n.º 2491/2021, cujo objeto 
é Registro de  preços para futura e eventual contratação de empresa para confecção de uniformes para a Rede de  Ensino 
Municipal, à empresa: 
NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ 10.614.866/0001-46. Perfazendo o  valor total de R$ 786.461,70 
(setecentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e sessenta  e um reais e setenta centavos).  
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 786.461,70 (setecentos e oitenta e seis  mil, quatrocentos e sessenta e um 
reais e setenta centavos).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de outubro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 025/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2021 
PROC. ADM. Nº 2328/2021 
OBJETO: Contratação de link de internet para atender aos núcleos de Imburi,  Cacimbas, Praça João Pessoa e Espaço 
do Produtor. 
EMPRESA: W.G. da Silva – Serviços em Telecomunicações. 
VALOR TOTAL: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993. 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
 São Francisco de Itabapoana, 15 de outubro de 2021 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA



2 Ano XII  - Nº 1304 - SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Publicações - Conselhos

Notificações - Fazenda

  
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

  
  

São   Francisco   de   Itabapoana,    07   DE   OUTUBRO   2021.   

  

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997).   

  

NOTIFICAÇÃO   
  

Notificamos   a   Câmara   de   São   Francisco   de   Itabapoana,   Partidos   Políticos,   Sindicatos   de   

Trabalhadores   e   entidades   empresariais,   o   valor   dos   Recursos   Federais   no   mês   de   

OUTUBRO ,    conforme   quadro   demonstrativo   abaixo:   
  

FMS   

  

DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

07/10/2021   CONVENIO   AÇÕES   NA   SAÚDE   271.177,20   

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 São Francisco de Itabapoana, 14 DE OUTUBRO DE 2021. 

 (Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997) 

 NOTIFICAÇÃO 
 Notificamos  a  Câmara  de  São  Francisco  de  Itabapoana,  Partidos  Políticos,  Sindicatos  de 

 Trabalhadores  e  entidades  empresariais,  o  valor  dos  Recursos  Federais  no  mês  de 

 OUTUBRO  conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 PMSFI 
 DATA  RECURSO  DESTINAÇÃO  VALOR 

 11/10/2021  SNA  AÇÕES DIVERSAS  607,27 

 11/10/2021  ITCMD/FUNDEB  AÇÕES NA EDUCAÇÃO  23.249,22 

 11/10/2021  IPVA/FUNDEB  AÇÕES NA EDUCAÇÃO  18.569,69 

 11/10/2021  ICMS/FUNDEB  AÇÕES NA EDUCAÇÃO  649.370,93 

 13/10/2021  SNA  AÇÕES DIVERSAS  40,00 

 14/10/2021  SNA  AÇÕES DIVERSAS  167,61 

PORTARIA N. 092/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - CONCEDER a servidora comissionada Adrice Martins Brito, 30 dias de Férias, referente ao período 2019/2020, 
a partir do dia 18 de Outubro 2021. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 18 de outubro de 2021.

São Francisco de Itabapoana, 13 de outubro de 2021.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

Resolução no 14/2021 

O CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social de São Francisco de Itabapoana/RJ, em reunião ordinária realizada 
dia 07/10/2021 e, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal no 412/2013, resolveu: 
Eleger a senhora Sâmila Leite Figueiredo vice-presidente do CMAS Conselho Municipal de Assistência Social de São 
Francisco de Itabapoana/RJ, Gestão 2021-2023. 
Eleger os Componentes das Comissões: 
1 - Comissão de Cadastro, Inscrição, Fiscalização e Acompanhamento: Carlos Alberto Felix Carvalho; Sâmila leite Figue-
iredo; Nágila Coutinho Gomes Paiva e Gabriel Ribeiro Póvoa. 
2 - Comissão de Articulação, Mobilização e Comunicação: Carlos Alberto Felix Carvalho; Carlos Cruz Júnior, Luiz Cesar 
Cerqueira e Gabriela Dias da Cruz Machado. 
3 - Comissão de Orçamento e Financiamento de Assistência Social: Gabriel Ribeiro Póvoa, Geruza Cerqueira Barreto de 
Lemos, Kelly de Oliveira Costa e Carlos Cruz Júnior 
4 - Comissão de Políticas Públicas: Nágila Coutinho Gomes Paiva; Kelly de Oliveira Costa; Marco Antônio Vieira e Daniel 
Oliveira Abílio. 
5 - Comissão Temática de Controle Social do Programa Bolsa Família: Nágila Coutinho Gomes Paiva e Luiz César 
Cerqueira; Silvana Coutinho, Carlos Alberto Felix Carvalho; Carlos Cruz Junior, Paulo Roberto Cunha e Daniela Ribeiro 
Barreto da Silva. 

Nágila Coutinho Gomes Paiva 
Presidente do CMAS. 

Atos da Câmara Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

MODALIDADE: Convite. 
Nº: 019/2021. 
PROC. ADM. Nº: 1877/2021. 
ÓRGÃOS: Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos. 
OBJETO: Confecção de uniformes para funcionários da secretaria de Obras. 
EMPRESA VENCEDORA: R. Manhães Uniformes LTDA. 
CNPJ: 31.048.377/0001-44. 
VALOR: R$ 45.623,52 (quarenta e cinco mil seiscentos e vinte e três reais e cinquenta  e dois centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de outubro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial SRP Nº: 060/2021 
Nº. Processo: 1514/2021
Dia: 28/10/2021
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de material elétrico.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitação@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 14/10/2021.

 
 

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro


